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. La loi de Finances n"2021-899 du2l décembre 2021portant Budget de
l'Etat pour la gestion 2022 a été publiée au Journal Offrciel de la
République de Côte d'Ivoire numéro spécial no18 du mardi 28
décembre 2021, paru effectivement le 3l décembre 2021.

. Entrée en vigueur le 04 janvier 2022.

. Présentation des 23 principales dispositions.
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f,VOLUTION DU BUDGET DE L'f,TAT f,T DES RECETTES FISCALES
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ESTIN{A,TION DES RECETTES FISCALES LIEESACERTAINf,S MESURES DE
L'ANNEXEFISCALE 2022
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Synthèse quantitative des nouveaux impôts
comparativement à l'année 2021

Ex@érations 6t m6ur€ de
faveuÉ

Léqende
X : Mesures de I'Annexe Fiscale 2022
X : Mesures de l'Annexe FiscÆlle 2021

i-ttil,i
M
Augmêntdion
élârgissement

dês taux,
de I'assiettê

[-ltil-l
M
ilïiti::11tr
dispositiftiscal

4
du

i'-ltti6l

M
Cr€tim

' 16% des mesures contenues dans I'Annexe Fiscale 2022 visent la diminution de la pression fiscale
' 28o/o des mesures contenues dans l'Annexe Fiscale2022 favorisent une augmentation de la pression fiscale sur les

contribuables
' Par ailleurs, 32Yo des mesures visent une rationalisation, un aménagement et une modemisation du dispositif fiscal

,rs ir"n3â"É.Ëî,t#e"-9ud$"s-,!ffis visent I'institution de nouvelles impositions et dispositions
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1.1 Rationalisation des exonérations concernant divers impôts et

taxes ( article 4) - Communication du Ministre du Budget et du

Portefeuille de l'Etat du 25 mars 2019

. Fiscalité intérieure

. Fiscalité de porte

. Période de mise en æuvre du plan

. 202Oà2023

. Gains attendus d'ici fin 2022 : 134730 000 000

6l MOMON CONSEIL iNrËRNAT1ONAL
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L'exonération d'inpôt BIC str une @ode de eiqq (5)
ans instituée au prOfit des entreprises de production, de
conservation, de conditionnenrent ou de ûansformation
des productions agricoles alimentaires dont la liste est
établie par arrêté ministériel conjoint du Ministre en
Charge de I'Agriculture et du Ministre an Charge du
Budget (cf. article 12 bis du Code genéral des lmpots)

L'exemption d'impot BIC instituée au profit des sociétes
coopératives de consommatisn qui $e borne'nt à grouper
les sommandes de leurs adhérents et à distribuer dans
leurs magasins de dépôt les denrées, produits ou
marchandises qui ont fait l,'objet de ees eommandes (cf.
article 4-1" du Code genéral des Impôts) .

É: MoNDON CONSEIL,NiigRijarlL)!Âl
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Commentaires relatifs à la suppression en matière de BIC (l+)

Le dispositif précise que les entreprises éligibles déjà créées continuent de

bénéficier des avantages prévus par le Code des Investissements et par

I'Ordonnance no 2019-587 du 03 juillet 2019 instituant des mesures fiscales
incitatives spécifiques aux investissements réalisés dans le secteur de la
transformation agricole.

. Il convient de rappeler que I'exonération ainsi
I'article 27 de I'annexe fiscale 2010. Elle
alimentaire de 2008 qui avait entraîné une

alimentaires de grande consommation.

$:t MONDON CONSEIL \r:RNAîlNAr

supprimée avait été instituée par
avait été motivée par la crise
flambée des prix des produits

T4

Commentaires relatifs à la suppression en matière de BIG (zr+)

. Dans le but de garantir une sécurité alimentaire aux populations, diverses
mesures d'exonérations fiscales avaient été adoptées en faveur des entreprises
créées pour la production, la conservation, le conditionnement ou la
transformation des productions agricoles.

dt! MONDON CONSEIL ,r,raRNArtoNAL
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commentaires relatifs à la suppression en matière de BIG 1al+y

' Toutefois, I'analyse de I'exposé des motifs de l'annexe fiscale 2022révèle que
la suppression de cette mesure de faveur se justifie non pas par l, atternte des
objectifs qui avaient entraîné son adoptiorr mais par une volonté d,élargir
I'assiette fiscale.

' De notre point de vue, il aurait été pertinent, au-delà de l,élargissement de
l'assiette fiscale, d'apprécier si les objLctifs ayantjustifié l,exonération initiale
avaient été atteints.

t! MoÀpoNi coNsEtL lNlEriNÂlrNAL

commentaires relatifs à la suppression en matière de Blc 1+l+y

Par ailleurs, la précision liée au maintien du bénéfice des avantages prévus par
le Code des Investissements et par I'Ordonn ance no20lg-5g7 du 03 juillet
2019 au profit des entreprises agricoles déjà créées peut laisser entendre que
les entreprises à créer après I'entrée en vigueur de l'annexe fiscale 2022 ne
pourront pas bénéficier de ces avantages.

ûI MOMON CONsEIL INITiRNATIONAL
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L'exemption d'IRVM instituée au profit des
emprunts ou obligations des sociétés de tsute
nature, dites de coopération, et des associations
{q toute nature, quels qu'en ssient }'obje! et la
dénomination, constituées exclusivement par ces
sociétés coopératives (cf, article 217 du Code
général des Impôts)

lql MO DON CONSEIL iNTERNAI|ONAL

L8

1.2 Aménagement des dispositions relatives aux droits d'accises (article 5)

On note. depuis
l'annexe fiscale 2018,
un relèvement chaque
année du taux des
droits d'accises
applicable au tabac
d'un point.

ûI MONDON CONSEJL iIT€ANTJiONAL

L'annexe fiscale 2021 n'a
pas dérogé à cette règle en
relevant d'un point le taux
du droit d'accises applicable
aux tabacs qui est passé de
38 % à 39 7o aboutissant
alors à un taux effectif
d' imposition des produits
du tabac de 46 % G9 %
droits d'accises. 5 o/o taxe
spéciale sur le sport et 2 7o
contribution dans la lutte
contre le SIDA).

L'article 5 de I'annexe
fiscale 2022 rehausse d'un
point le taux de droit
d'accise sur les tabacs pour
passer de 39oÂ à 40%o. soit
un taux effectif d'imposition
des produits dutabac de 47
o/o. Outre le relèvement du
taux, I'annexe frscale 2022
étend les droits d'accises à
la cigarette électronique,
aux pipes et leurs parties,
aux préparations pour pipes,
aux produits et aux
matériels de la chicha et de
la cigarette électronique.

19



Commentaires relatifs à I'aménagement des dispositions relatives aux droits
d'accises

' L'exposé des motifs ne donne pas les raisons de cette extension. Il s'agit
probablement d'assurer une conformité des dispositions légales ivoiriennes
aux norrnes communautaires qui intègrent expressément ces produits dans
l'assiette des droits d'accises.

' En ce qui concerne les produits cosmétiques, le taux des droits d'accises
applicable aux produits cosmétiques contenant de I'hydroquinone est
ramené de 50% à 15% afin
communautaire qui plafonne à
produits cosmétiques.

!::i MONDON CONSEJL,NT['?f]Ê:i1{}NAr

de se conformer à la réglementation
15 % le taux des droits d'accises sur les

20
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1.3 Assujettissement à la TVA des plateformes de ventes en ligne et de
services numériques (Article 7)

1.3.1 Présentation du dispositif

Tel que relevé par I'OCDE, le développement de l'économie numérique
mondiale pose de nombreux défis en matière d'imposition des revenus générés
du fait notamment de I'obsolescence des systèmes fiscaux des Etats, désuets
face aux modèles économiques modernes déployés par les entreprises.

g! MONDON CONSEIL rr'r[if iÉr,oirAL
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L4/01./2022

Selon I'Organisation, ces défis concernent globalement la pertinence des
règles fiscales utilisées pour la détermination de I'existence d'un lien avec
les juridictions de destination des biens et services et la qualification des
paiements liés aux produits et services numériques dans un contexte de
dématérialisation.

La fiscalisation de l'économie numérique constitue un défi tant pour les
pays développés que pour ceux en voie de développement. Ainsi, en
Europe, la difficile mise en place de la taxe sur les géants du numérique
dite taxe GAFA met en évidence les problématiques que la fiscalisation de
1' économie numérique soulève.

!$ MOMON CONSEIL,\iiiNAi r!)NAl.

' Ces diffrcultés sont liées non seulement à I'appréhension de la matière
taxable mais également à des questions d'intérêt national. Initiées depuis
2018, les discussions sont toujours en cours pour aboutir à la mise en
æuvre d'une taxe sur les géants du numérique.

' Ainsi, en 2018, la Commission européenne proposait I'instauration d'une
taxe de 30Â sur le chiffre d'affaires des GAFA (Google, Amazon, Facebook
et Apple). Faute de consensus, la discussion a été délocalisée au niveau de
I'OCDE en vue d'une réforme de la fiscalité des multinationales et en
particulier des géants du numérique.

l$ MONDON CONSE1L'Ii!:ifrÂi rcNAl



Face à l'échec des négociations internationales au niveau de l,ocDE, la
France a décidé unilatéralement d'instaurer une taxe sur les GAFA dite taxe
sur les services numériques à travers la Loi n" 2019-759 du 24 juillet 20lg
portant création d'une taxe sur les services numériques et modification de la
trajectoire de baisse de I'impôt sur les sociétés.

Constatant le remarquable et constant essor que connaît le secteur de << I'e-
commerce ) en côte d'Ivoire, à la faveur du développement des TIC et de
la vulgarisation de I'accès à internet, I'exposé des motifs de I'annexe
fiscale 2022 fait cependant observer I'ineffectivité que connaît la fiscalité
applicable aux ventes de biens en ligne et prestations de services
numériques, notamment en matière de TVA.

$ll MONDON CONSEiL :N1!?Àt{rOfi4:
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En effet, nonobstant les règles de territorialité définies par les dispositions
du Code général des Impôts prévoyant I'imposition à la taxe sur la valeur
ajoutée des biens vendus en ligne et livrés sur le territoire ivoirien, de
même que celle des prestations de services numériques en Côte d'Ivoire,
force est de constater que la perception de ladite taxe s'avère en pratique
périlleuse, dans la mesure où les fournisseurs de biens ou prestataires de
services concernés, te disposant pas d'installation professionnelle,
n'acquittent pas spontanément cette taxe.

û: MONDONCONSEIL;, !\r, ,ri pi
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Eu égard au manque à gagner que pouffait générer cette situation du point de vue des
recettes fiscales, et considérant les distorsions de concurrence en résultant. l'article 7 de
l'annexe fiscale 2022 introduit:

' une précision sur les dispositions applicables aux ventes en ligne, aux prestations de
services numériques ainsi qu'aux commissions perçues par les plateformes numériques
d'intermédiation à I'occasion de ces transactions :

' des procédures simplifiées d'immatriculation fiscale, de déclaration et de paiement à
distance de la taxe sur la valeur ajoutée pour les opérateurs de plateformes de ventes en
ligne ou de prestations numériques ne disposant pas d'installations professionnelles en
Côte d'Ivoire ;

' ull régime spécifique de sanctions applicables aux opérateurs de plateformes
numériques pour non-respect des obligations susvisées, notamment la suspension de
I'accès à leur plateforme pour les utilisateurs installés en Côte d'Ivoire.

ûl MoNDON CO|SE|L iNÏÉRNATTONAL

26

1.3.2 Territorialité de lu TVA en ce qui concerne plateformes de ventes en
ligne ou de services numériqaes

L'annexe fiscale 2022 prévoit que le lieu d'imposition se situe :

' au lieu de résidence du bénéficiaire du service, pour les prestations rendues
par les opérateurs de plateformes de services en ligne ;

ûI MOI.DON CONSEIL NTEÀNAJIO\AL
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' sur le territoire ivoirien, pour les commissions perçues par les opérateurs de
plateformes de ventes en ligne ou de services numériques à I'occasion des
ventes ou prestations effectuées via leurs plateformes, dès lors que I'exploitant
de la plateforme numérique, le vendeur du bien ou I'acheteur, le fournisseur de
la prestation ou I'utilisateuE se trouvent sur le territoire ivoirien au moment de
la vente du bien ou de I'exécution du service en ligne.

Gommentaires relatifs à l'assujettissement à la TVA des plateformes de
ventes en ligne et de services numériques

Cette mesure nécessite que des précisions ultérieures soient apportées en
ce qui concerne les notions de bénéficiaire du service et d'opéiateurs de
plateforme en ligne ou de services numériques.

En ce qui concerne la notion de bénéficiaire du service, peut-on se réfrrer
à la note de service n"3384lMEFDGI-DLCDlkj/amdu 14 novembre 200g
portant analyse des dispositions de I'annexe f,rscale 2007 qui précise que
par bénéficiaire de la prestation il faut entendre la personne physique ou
morale au profit de laquelle le service rendu, ou le bien ou I'activité sur
lequel porte la prestation ?

û! MONDON CONSEIL jNTERNATTONAL
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' Cette définition déjà source de divergence entre les contribuables et
I'Administration fiscale s'agissant des services < matérialisés >>, le sera
encore plus en ce qui concerne les services dématérialisés.

Exemple: Problématique liée à la notion de bénéficiaire

' Ilne régie publicitaire étrangère a recours à une plateforme en ligne
étrangère pour la diffusion des messages publiciiaires d'une société
ivoirienne.

' La régie publicitaire acquitte les frais facturés par la platefoffne en
ligne pour la diffusion du message publicitaire et refacture lesdits frais
dans le coût de sa prestation à sa cliente, la société ivoirienne.

!S MOI\DON CONSETL TNTERNAIIONAL
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Exemple :Problématique liée à la notion de bénéfïciaire (suite)

' Qui de la régie publicitaire et de la société ivoirienne sera considéré
comme le bénéficiaire du service de I'opérateur de platefoûne en
ligne ?

Notre avis

' De notre point de vue, c'est la régie publicitaire qui a sollicité les
services de la plateforme. Elle est donc Ie bénéfièiui"* du service
même si la société ivoirienne en est t" uenenffiffi

Êi l\,1oÀDoN CONsE'L NTERNAT1OML
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' En ce qui co.n:erne ra notion d,opérateurs de prateforme en rigne ou de:'ï:ilHl#î;.,îij,ffi:*ïXi ï1 I Â,u,"i ;;; r,,.un,uc,ions

' on peut cependant relever une définition issue^{e ra régisration française à
travers ra Loi. no 20r6-.*;i' gl t o..u.J"z,]o poi, 

^unl.*noubrique
numérique (article a9) qaiâéÏnit r'"pe."i",]rîe plateforme en ligne comme
toute personne- ptryriqu" or^ Lo.ut. p.oporrrir, à titre professionner, de
ffil::lrémunéré"-o' 

non,-un ,.rui.. à" Ëo..unicarion au pubric en rigne

J" ^ classement ou le
informatiques, de contenus,
ligne par des tiers ; ou

réfërencemenl
de biens ou i"

la mise en relatic
fourniture ;#r.i"i:.r:ïffil:arries en vue de ra
bien ou d,un service. ranse ou du o*"*""|l:j ïrHï i:"î
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Y Déclaration Jiscale d'existence

Les exploitants de platefoûnes de ventes en ligne ou de services numériques
non établis sur le territoire ivoirien sont tenus d'efTectuer une déclaration
d'existence auprès de la Direction générale des Impôts selon une procédure
simplifiée mise en place par I'Administration fiscale.

Des précisions sont attendues quant à cette procédure simplifiée.

Le défaut de déclaration dans les trois mois suivant le début des activités est,
sans préjudice des sanctions prévues par le Livre de Procédures fiscales,
sanctionné par la suspension de I'accès à la plateforme à partir du territoire
ivoirien.

tql MO|\DON CONSEIL iNTERNAMNAL

34

Y Déclarutions et paiement des taxes

Il est précisé que la déclaration et le paiement des taxes exigibles au titre
d'un mois est faite en ligne et à distance selon une procédure simplifiée mise
en place par I'Administration fiscale.

Les délais sont ceux de droit commun.

Des précisions sont attendues quant à cette procédure simplifiée.

Le défaut de déclaration est, sans préjudice des sanctions prévues par le
Livre de Procédures fiscales, sanctionné par la suspension de I'accès à la
plateforme à partir du territoire ivoirien.

Ti MOI\OON CONSEIL INIERFiATICNÀL
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De notre point de vue, la mise enproblématique

En effet, I'Administration fiscale doitprestataire éhanger a effectivement
tmposable sur le territoire ivoirien.

æuvre de cette mesure peut s,avérer

pouvoir établir que
réalisé la livraison

le fournisseur ou
ou la prestation

Par ailleurs, le suivi de Ia mise en æuvre dereversement du juste montant de la taxe par r" au-,t^"^tle 
obligation et du

Ia faculté pour rAdminisrrarion fiscare 0,";:t;:î ;i:"ï:jffir#:comptabres de cerui-ci, ce qui, en pratique, s,avère peu probabre.
!$ MONDONCONSETL Nra- l\J;.NAL
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En outre' I'institution de ce mécanisme de colrecte de ra ,uxe sur ra valeursemble, en partie, se superposer avec re système d,autoriquidation de rataxe par Ie bénéficiai.. Oà la prestation de seapptiqué dans re cadre de reurs activités pu. r.,0""".iff:rïff[::l; Tî]de la taxe sur ra vareur ajoutée di; ,, pour compte de tiers >>.
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Ainsi, dans la mesure où I'article 7 précité institue une obligation générale

d'immatriculation et de déclaration de la taxe par tout prestataire étranger,

I'on peut valablement s'interroger sur le sort de cette obligation déclarative
incombant aux assujettis ivoiriens et qui demeure d'application en vertu de

l'article 442 du Code.

Un aménagement ou une suppression de cette dernière obligation pour le
commerce en ligne devrait permettre de lever tout équivoque quant à I'
application de cette disposition.

g I/OÀDON COf\rsEL TNTERNNIONAL
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1.4 Aménagement de la fiscalité applicable à certains produits
agricoles (Article 12)

Le secteur de la production agricole connaît un aménagement de son

dispositif fiscal notamment en ce qui concerne l'imposition des revenus

issus de I'hévéaculture et de la culture de I'anacarde.

La décennie des années 2000 a vu une hausse des cours du caoutchouc sur le
marché international qui a contribué à accroître les perfoffnances de la filière
hévéicole.

6l MOI\DON CON5EIL NrERf raloNAL
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l'Etat de tirer des ..rrou.."s additionnelles de Ia hausse des cours

'i:H::î:î:d::ïïr*i*; 
0r2 en on *i.re 3r a institué une raxe sur

::::r::ï^Ë:ËîJffr'ff"t;,ffi."s rorar hors raxe des usiniers au taux de

Par la suite, la baisse et l,instabilité
graves conséquences dans la filièreachats de matières nr.rr;;-^^ ^--" .

ne dispos*' ;;; j. ii"ïi::funres

des cours internationaux ont entraîné dehévéicole, notamment la réduction desdes producteurs et la ferm"tu." dlurin.,
ilil fVONDON CONSETL \_,À^,c. . \4(

;li:i*?.rl',ï::.*ts.problèmes sociaux, l,annexe ncnoro .A1 E

,i,,i.iillî:ff :",i[,,:,î;y,..ï:i;J#ffi ,ïï:",,:i:ffiî::*l:
internariona ,nÇ"n mensuer d" .J;,ttl;l;ntre 

2,svo et 5%o 
"" ;; ction du cours]

t''ï't; 
i"H.t:::::,t: 

raxe sur re caourchouc 
sranuré met en évidence :

,uourrrro,Trlour 
le législateur fiscal de profiter de ra hausse des cours du

:ï:ïÏ:î[i:iil:Ït'e des intérêts des acteurs de ra nrière rorsque res
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L'annexe fiscale 2022 entend procéder à la rationalisation de ce cadre par

I'institution d'une taxe unique sur les exportations de caoutchouc, à la
charge des exportateurs de caoutchouc granulé spécifié et de fonds de tasse.

Cette taxe, fixée au taux de 1,5 oÂ du prix de référence du caoutchouc sec

sur le marché international et perçue au cordon douanier, se substitue ainsi à
la taxe sur le caoutchouc granulé spécifié et au prélèvement à titre d'impôt
sur les bénéfices des producteurs de produits hévéicoles, respectivement
prévus par les articles ll39 et 61 du Code général des Impôts.

!:$ MONDON CONSEIL ir :tRNÀ.;arNAL
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Commentaires relatifs à la taxe unique.sur les exportations de caoutchouc
t/2

Désormais, la taxe est due par les usiniers quelle que soit la situation
économique de la filière. Que le secteur soit florissant ou en crise, les

usiniers devront acquitter une taxe de l,5Yo sur leurs exportations de

caoutchouc.

. Dès lors et nonobstant un taux d'imposition moins élevé, il est difficile
d'apprécier, comparativement à l'ancienne taxe, le réel impact de cette

taxe unique sur la marge des exportateurs dans la mesure où

l'évolution du cours de I'hévéane peut être estimée de manière fiable.

l$i MOMON CONSEIL :f , ::qhÂïio\Al
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crommentaires relatifs à la taxe unique sur les exportations de caoutchouc

' Par ailleurs, re fait d'exonérer les producteurs en
les usiniers poumait obérer la trésorerie de ces
difficile leurs investissements futurs.

transférant la charge sur
derniers et ainsi rendre

' De notre point de vue, dans la mesure où la nouvelle taxe rempraceégalement la retenue d'impôt sur les bénéfices des producteurs deproduits hévéicoles, il serait judicieux que ra structure des prix ducaoutchouc intègre cette nouvelle taxe pour garantir une équité fiscaleentre producteurs et exportateurs.
g: MoÀDON CON5EjL,\iFÊNAirl:_ltiÂl

D Retenue à ra source sur res exportations de noix de cajou

Relativement aux produits de la culture de l,anacarde, l,article 12 deI'annexe fiscale 2022 prévoit l'institution d'une retenue à la source enmatière d'impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux, à la charge desexportateurs de noix de cajou brutes.

cette retenue fixée au tarif de 5 francs cFA par kilogramme de produitexporté sera déductible de I'impôt sur les bénéfices industriels etcommerciaux dû au titre de l'exercice au cours duquel l,exportation a étéeffectuée.

!$ MOMON CONSEIL r, ii:+,r'j r/!-:riÂr
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La retenue est perçue par le Conseil du Coton et de I'Anacarde et reversée

à la Recette des Impôts de la Direction des Grandes Entreprises (DGE) au

plus tard le l5 du mois suivant celui de I'exportation.

Cette fiscalisation des revenus issus de la commercialisation de la noix de

cajou s'explique, selon I'exposé des motifs, par la dynamique de

croissance que connaît le secteur, marqué par I'augmentation de la
production nationale et la hausse de la demande sur le marché
international.

it$ MONDON CONSEIL ril!:iilÂl ilNÂr,
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Par ailleurs, cette imposition pourrait être perçue comme un levier dans le
cadre de la politique d'industrialisation adoptée par le gouvernement

ivoirien, résolument engagé dans I'accroissement de la capacité de

transformation de la noix brute par notre pays dès 2022.

Il est à noter enfin que cette mesure de fiscalisation intervient à la suite de

celle entreprise par I'article 4l de I'annexe fiscale à la Loi n"2017-870 du 27

décembre 2017 portant budget de I'Etat pour I'année 2018, instituant une

retenue à la source au titre de I'impôt sur les bénéfices industriels et

commerciaux au taux de 7 ,5o , sur les sommes brutes versées par les usiniers
aux producteurs de noix de cajou ou intermédiaires de la filière.

lti MONDON CON5EIL r,:iRfrâi iÙil!
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Cefte retenue avait été
l' Ordonn ance n"20 I g_ 

1 45
I'annexe fiscale à ladite loi.

finalement
du 14 fevrier

supprimée par
2018 relative à

I'article 1". de
1'aménagement 

de

En instituant à
indéniabremenr-"ilÏ:1'rfIi* .taxe, 

Ia marse des exporrareurs serait
répercutée sur le prix de vente. 

)t' cette taxe pourrait aim.il.r"nt être

Pour y remédier, il pourrait être envisagé d,intr.structureduprix d'uiuto"il"#*0.. Sgrer cefte taxe dans la

!l:i MONDONCONSE,L , --)rrn..r\^

l'5 rnsfitution d'une taxe sur res jeux de hasard (Articre 17)

Une réforme de la fiscalité du seæuvre par l'article l4-2 de r,;tt"ut 
des jeux de hasard avaitété mise enprélèvement additi"*.,rfi": l"*e 
fiscale 2017, pu, t'inrti,îion d,un.i"* o,'uïillï"ffii :îiî*ï.î:#:iÉï*n,nes à,"", 

", 
sur resI'entreprise. t to uu cnltre d'affaires mensuel hors taxe de
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t4/01,/2022

Par la suite, la Loi n"2020-480 du 27 mai 2020 portant régime juridique des
jeux de hasard en Côte d'Ivoire a, en son article 65, institué une exonération
des taxes sur le chiffre d'affaires portant sur le chiffre d'affaires résultant des
opérations de ventes, de commissions et de courtage portant sur les billets de
la loterie.

L'entrée en vigueur de ceffe loi a donc eu pour but de rendre inopérant ledit
prélèvement.

Èi MofDoN coNsEtL,\irÊ\AircNA,

Selon I'exposé des motifs de I'article 17 de I'annexe fiscale 2022, cette
situation se révélant préjudiciable pour notre pays, il a paru nécessaire
d'instituer une nouvelle imposition de ces revenus, dénommée << Thxe
sur les jeux de hasard ), âu taux de 5yo du produit net des opérations de
ventes, de commissions et de courtage portant sur les jeux de hasard.

Ë! MONDON CONSEIL f ;:!-rf,ti,L)fr\!
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Le produit net s'entend de la difference entre le chiffre d,affaires réalisé etres commissions distribuée, .u, re réseau o. u"ltï" i:T::"::parieurs ainsi que ra redevance versée à r,Etat .;ïi ffr.ff.Jr"iîjïîexploités dans le réseau de vente de l,entreprise.

Les assujettis à cette imposition sont tenus de décrarer et de reverser ra taxedue au titre du mois prjcédent u, pru, tard le 1t;. chaque mois. ce dérai,ïffi:u 
20 de chaque mois pour res enrrep.iÀ i.r.rranr de ra DGE ou de

:; 
Institution d'une taxe sur ra communication audiovisuele (articre

L'articre 421 du code générar d;s Imnôts dispose qu,il est institué une taxe;ï:iL:T: 
raxe sur ra pubricité, quers n"'.riri"nt re supporr et re mode de

La taxe est due par res régisseu^ o:.1l.rsages pubricitaires ou à défaut, parles personnes qui .n urri,r"rt l" diffusion."E'" esr assise ,r, rlpublicitaire au tarif de 3%o. 
-* v'rLrùr.'u' Dlls est assise sur le message

i,ry MoNDoN coNSElL \r.titÀi itni:rl
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1,4/OL/2022

Lataxe est perçue dans les mêmes conditions et sous les mêmes procédures,

sanctions et sûretés que la taxe sur la valeur ajoutée à laquelle elle ne se

substitue pas.

Elle est perçue dans les mêmes conditions et sous les mêmes procédures,

sanctions et sûretés que la taxe sur la valeur ajoutée à laquelle elle ne se

substitue pas.

Sl MOT DON CON5EIL TNTERNATTflAL

Toutefois, selon I'exposé des motifs de l'article 20 de l'annexe fiscale 2022,
la publicité diffusée sur le territoire ivoirien par les chaînes de télévision et
de radio d'entreprises non-résidentes en Côte d'Ivoire, n'entrent pas dans le
champ d'application de la taxe sur la publicité.

Pour remédier à cette situation qui crée << une situation de distorsion dans le
secteur de la publicité r, I'annexe fiscale 2022 institue une taxe spéciale
dite ( taxe sur la communication audiovisuelle ) applicable sur les

messages publicitaires des entreprises non-résidentes, diffusés en Côte
d'Ivoire.

SI MOÀDON CONSEIL |NTËRNATIOôûI.
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La taxe est due par le diffuseur en côte d,Ivoire de ces messagespublicitaires, quer. que-soit le moyen de diffusion, au tarif de 20 [[Lfrancspar heure ou fraction d'heure de publicité diffusée.

Elle est perçue dans les
sanctions et sûretés que
substitue pas.

mêmes conditions et sous les mêmes procédures,
la taxe sur la valeur ajoutée à laquelle elle ne se

!!:i MONDON CONSEIL,NjrarilArr.--Ar

commentaires reratifs à fa sur fa. communication audiovisueile us

r { l'analyse du dispositif, ra nouvelre taxe semble avoir unfonctionnement different de ra taxe sur ra publicité.

' Pour rappel, la taxe sur la publicité est collectée par res régisseurs desmessages publicitaires ou à défaut, par les personnes qui en assurent ladiffusion' cependant' la charge de cette taxe incombe au bénéficiaire dumessage public itaire, c' est-à-dire I annonceur.
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Commentaires relatifs à la sur la communication audiovisuelle zls

. La taxe est facturée à I'annonceur par le régisseur des supports qui en

exige le recouvrement lors de I'encaissement de l'acompte ou du prix
total de la diffusion de I'annonce. Le régisseur ou à défaut, le diffr.rseut
en est le redevable légal.

. La taxe sur la communication audiovisuelle, quant à elle, est à la charge
du diffi.rseur.

r Les textes fiscaux ne proposent pas pour l'heure de définition du
diffuseur.

f$ I',4ONDON CONSEIL ,N TERNAIONAL
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Commentaires relatifs à la sur la communication audiovisuelle sls

Pour l'application du dispositif fiscal,'qui sera considéré comme le diffuseur
redevable de la taxe :

- Ia chaîne de radio ou de télévision qui diffuse la publicité ?

- l'opérateur technique qui permet cette diffusion sur le territoire ivoirien ? ;

- I'entité qui encaisse les recettes publicitaires ?

- Dans I'afftrmative, comment la taxe sera-t-elle collectée si I'entité est
étrangère ?

&l MOÀDON COMEIL NrËRMT cML
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commentaires retatifs à fa sur ra communication audiovisuerfe +rs

Ces questions restent pour l,he
I'exposé des motirs, on peut-ffiî='*:Jiï"ïi'Ji 

U:ffi:n' j;probablement de taxer les recettes pubriciiaires réarisées par res chaines deradio et de télévision étrangères au titre des messages pubricitaires diffuséssur lesdites chaines et accessibres au consommateur ivoirien.

Bien que le dispositif ne le précise pas expressément le redevabre réel de rataxe sera, sans doute, r'annonceur comme en matière de taxe sur ra publicité.

ÉJ MONDON CONSETL ,\ rEp\/ir,aj!é,

Gommentaires reratifs à ra sur fa communication audiovisuere sls

Par aileurs, s'agissant de chaines de radio et de térévision étrangères qui#Jj,il::J::iij,:î:i:',i*: en côte d'rvoire, il ," oo,"ra ra question des

Au regard de ce qui précède, des précisions de rAdministration fiscare seront;ffi"ï,î"ï,::'-îffitîî" 3-""ffi*:,:: ta taxe,sur son champ

lai MoMoN CoNsËJL,\ igifiit.rcrFr
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1.7 Aménagement de la taxe spéciale sur certains produits en matière
plastique (article 21)

' L'article 34 de I'ordonnance no 20ll-480 du 28 décembre 2011 portant Budget
de I'Etat pour la gestion 2012 a instituée le dispositif de la taxe spéciale sur les
sacs et les sachets en matière plastique.

' Lataxe était initialement fixée à 0,5 francs CFA et due par les entreprises
productrices.

r Avec l'entrée en vigueur I'annexe fiscale 2013,le tarif de la taxe est fixé à 50
francs CFA par kilogramme de sac, sachet et film en matière plastique et due
par les entreprises productrices et importatrices de sacs, sachets et films en
matière plastiques.

gI MO|DON CONSEIL,TiIqTNAîra\Al
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Selon I'exposé des motifs de I'article 2l de I'annexe fiscale 2022,Ie dispositif
en vigueur ne vise pas les autres produits en plastique notamment les
bouteilles en plastique alors même que lesdits produits ont également un
impact potentiellement dangereux sur la santé humaine et animale, et causent
des dégâts à I'environnement.

Pour corriger cette situation, I'afticle 2l
de la taxe à tous les emballages en

importateurs et les industries locales.

de l'annexe fiscale étend le dispositif
plastique mis sur le marché par les

!$ MOMON CONsETL r;dl! \ \ r-
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Questions ?
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2.1 Aménagement des dispositions du Code général des Impôts
relatives à la formationn à I'apprentissage et à I'emploi (article 2)

L'article 2 de l' anrtexe fiscal e 2022 aménage les dispositions relatives au crédit
d'impôt BIC pour la formation professionnelle et l'emploi en étendant son

champ d'application et les conditions de sa mise en æuvre.

gl MOI\DON CCt{sElL TNTERNATIdAL
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L4/0r/2022

2.1.1 Extension du crédit d'impôt

Dans le souci de conformité aux dispositions du Code du travail, I'annexe fiscale

2022 étend le crédit d'impôt accordé dans le cadre des contrats d'apprentissage,

aux contrats de stage de qualification ou d'expérience professionnelle.

A ce titre, l'article 111 bis du Code général des Impôts est aménagé en ce sens.

Sl MOMON COf.lSElL lNtERl'lATlOt lÀL
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cet article est nouvellement rédigé ainsi qu,il suit : << Les personnes physiquesou morales passibles de l'impôt sur les bénéfices peuvent bénéficier d,un créditd'impôt annuel de 500 000 francs par an et par personne formée dans le cadred'un contrat d'apprentissage ou d'un contrat stage de quarification oud'expérience professionneile. ce crédit est porté à 750 000 francs lorsquel'apprentissage ou le stage de qualificatioi ou d'expérience professionnelle
concerne une personne en situation de handicap >>.

gt MoNooN coNsEtL,\iiÊNATICNAI

Quant à I'article 111

par celle de << contrat
ter dudit code, r'expression < stage pratique >> est rempracé
stage-école >>.

Par ailleurs, il convient d'indiquer que les conditions d,octroi du crédit d,impôtBIC relatif à I'emploi de personnes dans le cadre contrat stage de qualificationou d'expérience professionnelle telles que prévues par les articles 1l I bis et l l lter du code général Impôts sont les même, que celles précédemment édictéespar lesdits articles.

ûi MOMON CONSEIL rÀtrgÊNÀriorFr
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2.1.2 Allègement des conditions de mise en æuvre du crédît cl'împôt pour emploi

L'article 111 du Code général des Impôts subordonne le bénéfice du crédit d'impôt BIC à la
présentation des documents ci-après :

' la déclaration des salariés nouvellement embauchés à la Caisse nationale de
Prévoyance sociale (CNPS) par I'employeur;

. la production d'un certificat médical : et

' la production d'un document délivré par le Ministère en charge des Affaires sociales
attestant le handicap physique ou intellectuel lorsque le contrat conceme des
personnes en situation de handicap.

Èl MOMON CONSE|L i\lrRfrsralAl

En vue d'assouplir les conditions d'octroi du crédit d'impôt pour création
d'emplois accordé aux entreprises, l'article 2 del'annexe fiscale pour la gestion
2022 aménage les dispositions de I'article lll du Code général des Impôts en
limitant les documents à produire au certificat médical qui doit cependant être
délivré par un médecin spécialiste du travail relevant de I'Administration en
charge de la santé et sécurité au travail.

ûi \,4ONDON CONSEIL,rïEl$lJ rofiÀL
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2'2 Aménagement du droit sur le chiffre d'affaires des cabinets annexesde vétérinaires (Article 13)

L'article 13 de I'annexe
contribution des patentes
en prévoyant que celle_ci
ces établissements.

fiscale 2022 aménage les dispositions relatives à la
des établissements annexes des cabinets vétérinaires,
n'est constituée que du droit sur la vareur rocative de

È: MONDON CONSEIL r\raf rjAr raNÂi
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Il est cependant précisé, relativement au droit sur le chiffre d,affaires dûpar le cabinet vétérinaire principal, qu'il est déterminé sur la base du chiffred'affaires total réalisé par le cabinet.

É: MONoON CONSEIL j\.ËRi!4, af j,\)
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2.3 Mesures fiscales en faveur de la microassurance (Article 15)

Le secteur des assurances en Côte d'Ivoire est régi par les norrnes et

dispositions établies par la Conférence Interafricaine des Marchés d'Assurance
(CIMA), suivant I'adhésion de notre pays à cette organisation par le biais du
décret n"93-663 du 09 aoûrt 1993 portant ratification du Traité instituant une

Organisation intégrée de I'Industrie des Assurances dans les Etats africains,
signé à Yaoundé le l0 juillet 1992.

Cette organisation, constalarrt la faible pénétration des produits d'assurance
classiques, a adopté en date du 05 avril 202I, une résolution instituant la
microassurance, entendue comme un mécanisme d'assurance caractérisé par la
faiblesse des primes etlou des capitaux, par la simplicité des couvertures, des

formalités de souscription, de gestion des contrats, de déclaration des sinistres
et d'indemnisation des victimes.

gI MoMoN CONSEIL :NTÊqNÂrOrçAr
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Ainsi, pour cette forme d'assurance; distincte de I'assurance classique, les

risques couverts sont limités à I'accident corporel, la maladie, la perte de

récoltes, la perte de bétail, la pêche, aux autres assurances agricoles, aux

dommages aux biens, au décès, à la vie, à l'épargne et à la capitalisation.

Par ailleurs, la circulaire n"00001/CIMA/CRCA/PDT|20L3 du 30 mars

2013 fixe le montant maximum de la prime mensuelle par individu à 3500

francs CFA pour tout contrat de microassurance, soit 42 000 francs CFA par

an.

t$ MONDON CONSEIL ilji[dfiAi rii\À:
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Afin de favoriser le déploiement et la pénétration de ce mécanisme
d'assurance dans les territoires des Etats membres, l'article 734 du Code
des assurances prévoit que chacun d'eux adopte un dispositif fiscal incitatif
et dérogatoire pour les opérations de microassurance.

c'est dans ce cadre que I'article 15 de I'annexe fiscale 2022 :

- réduit de moitié, les taux de la taxe sur les contrats d'assurance
applicables aux contrats de microassurance ;

dt MoNDoN CONSÊIL \18ÈNÀf r.\Âr.

76

réduit de 18 000 à 5 000 francs cFA, le droit f,rxe au titre des droits
d'enregistrement sur les conventions de microassurance, et tout écrit
qui en constate la modification ou la résiliation amiable, ainsi que les
expéditions, extraits ou copies ;

étend à toutes les entreprises exerçant exclusivement dans le secteur
de la microassurance, le taux d,e Syo de la taxe sur les opérations
bancaires applicable aux agios bancaires des crédits consentis aux
petites et moyennes entreprises pour les besoins de leurs activités.

Éi voMoN coMElL.rir:-if;!:i a-rt'tl
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INTERNATIONAL

Questions ?
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3.1 Aménagement de ra fiscatité appricabre aux petites et moyennes
entreprises (article l)

Les petites et moyennes entreprises (pME) occupent une
dans l'économie nationale, notamment au regard de leur
création de la richesse nationale et à la création d'emplois.

place importante

contribution à la

!$ MONDON CONS€IL.\t ÉpNA.ia\^L
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Au plan fiscal, elles sont définies comme des entités réalisant un chiffre
d'affaires annuel toutes taxes comprises inferieur à un milliard de francs.

Tenant compte de leur importance dans
législateur entend leur offrir un cadre
optimal.

le tissu économique national,
d'activité moderne, simple

le

et

C'est dans cette optique que I'annexe fiscale
réforme de la fiscalité applicable aux pME.

2021 a initié une série de

!S MONiDON CONSEIL \iai\ts.lro\Ar
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Le législateur a jugé bon de reformer la fiscalité des PME, en vue d'adapter le
système actuel aux exigences de simplification, de modernité et d'optimalité.

Les aménagements introduits par I'annexe fiscale 202l portaient sur :

. I'institution de deux nouveaux régimes, à savoir le régime de
I'entreprenant et celui des microentreprises ;

gl MOi\DON CONSEIL TNTERNAIoNAL
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' I'aménagement du régime du réel normal et du réel simplifié par le
relèvement du seuil minimum de chiffre d'affaires requis pour relever
desdits régimes.

Notons que cet aménagement a eu un impact sur le seuil d'assujeffissement à la
TVA.

6! MO|DON CCti{sElL jNrËRNATror\AL
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Par ailleurs, la réforme a aménagé les conditions d'exigibilité de l,impôtminimum forfaitaire en introduisant un minimum de perception des impôtscumulés des régimes réel simplifié et réel normal, ne pouvant être inférieur aumontant maximum de I'impôt dû au titre du régime de l,impôt desmicroentreprises, affecté le cas échéant, d'un coefficient de 1,2.

La réforme introduite par I'annexe fiscale 2021a cependant fait apparaître de
nombreuses difficultés de mise en æuvre.

lqt MONDON CONSEjL,\r; il;1: rc\/t

Ainsi, l'exposé des motifs de'l'annexe frscale 2022 relève que certainscontribuables relèvent quelques difficultés liées à cette réforme à savoir :

' le taux de 7 oÂ de I'impôt des microentreprises ainsi que le minimumde perception sont jugés élevés en iaison des autres charges
d'exploitation qu'ils supportent ;

' la perte de certains avantages fiscaux et la perte de confiance de lapart de certaines banques et autres partenaires du fait qu'ils relèvent
désormais d'un régime d'imposition forfaitaire :

!t: MoNDON CONSEIL il :i:{i.jé' a...\.
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' la rupture de l'égalité entre les contribuables du régime de la
microentreprise adhérents des centres de gestion agréés et ceux qui
sont suivis par des experts-comptables agréés au regard des avantages
fiscaux:

' I'impossibilité pour les contribuables au régime des microentreprises,
d'opter pour leur assujettissement à l'impôt sur les bénéfices non
commerclaux.

dl N4O|DON CONSETL iNTERNÆ|ONAL
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Pour remédier à cette situation, le législateur a jugé bon de prévoir les
aménagements ci-après :

' la réduction d'un point du taux d'imposition de droit commun des
microentreprises passant de 7 yo à 6 yo :

la possibilité pour les microentreprises suivies par un
d'expert-comptable inscrit au tableau de I'ordre des

cabinet
Experts

comptables agréés de bénéficier du taux réduit de la taxe ;

. la possibilité pour les
assujettissement à l' impôt

ûi MO|DON CONIS€|L iNTERNÆrù\At_

microentreprises d'opter pour leur
sur les bénéfices non commerciaux.
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. la possibilité pour les microentreprises de produire des états
financiers selon le système normal :

. I'affectation d'une quote-part de I3,7 % de I'impôt des

microentreprises aux collectivités territoriales et au Fonds
d'Entretien routier.

. la possibilité pour certains contribuables d'opter pour le régime
du réel simplifié d'imposition.

!&l MOIDON CONS€|L,NTqRNAr!ôNA!

Gommentaires relatifs à I'aménagement de la fiscalité applicable aux PME rra

De prime abord on peut noter que la série de mesures introduites par
l'annexe fiscale 2022 concerne essentiellement le régime des

microentreprises. Pour rappel, relèvent des microentreprises, les personnes
dont le CA TTC est supérieur à 50 millions ou inférieur ou égal à 200
millions F CFA (art.71 bis).

Les PME relevant des autres régimes d'imposition sont absentes de la
réforme

' Par ailleurs, ces mesures n'ont pas un véritable impact sur la charge fiscale
des entreprises relevant de la microentreprise.
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Commentaires relatifs à I'aménagement de la fiscalité applicable aux PME zs

Ainsi, la plupart des mesures significatives souhaitées par les PME depuis la

réforme de 2021 n'ont pas été suivies, à savoir :

. la suppression de I'IMF ;

la suppression de I'AIRSI et de la retenue à la source de 2Yo sur les

rémunérations de prestations de services versées aux entreprises

soumises à I'impôt des microentreprises ;

gl MoÀDoN coMElL TNIERNAT|fl^L
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Commentaires relatifs à I'aménagement de la fiscalité applicable aux PME sls

. I'autorisation pour lesdites entreprises de facturer et récupérer la

TVA; et

. I'exonération de I'impôt des microentreprises pour les entreprises

nouvelles au titre du premier exercice comptable.

!5i MO|DON COflSElL iNrÊRNATroi.rAL
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) Réduction d'un point du taux doimposition de droit commun des
microentreprises

' Le taux de I'impôt applicable aux microentreprises est désormais de 60Â.

' Pour rappel, l'une des innovations introduites par I'annexe fiscale 2A2I
portait sur la détermination de I'IMF. Depuis I'entrée en vigueur de

I'annexe fiscale 2021, I'IMF est également dû lorsque le montant cumulé
des impôts et taxes dus au titre de I'exercice, hors impôts de tiers est

inferieur au montant maximum de I'impôt des microentreprises.

gl MOf.DONCONSEIL \ri+NAr rNÀ-

Ainsi, les minima de perception des impôts cumulés seront réduits.

S'agissant du réel simplifié, le minimum de perception passe de 10 000 000

de francs CFA à 8 000 000 de francs CFA (200 000 000*4%). En ce qui
concerne le réel normal, le minimum de perception passe de 12 000 000 de

francs CFA à 9 600 000 francs CFA (200 000 000*4yo*1.2).
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F Taux d'imposition réduit pour
cabinet d'expert-comptable agréé

les microentreprises suivies par un

Cette mesure

microentreprises
vient corriger Ia distorsion qui
suivies par un centre de gestion agréé

existait entre les

et celles suivies par
des experts comptables agréés.

g MolDoN coNSErL NTERNATdAL
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Désormais, les adhérents des centres de gestion agréés et ceux dont le
suivi comptable est assuré pa, des experts-comptables inscrits au tableau
de I'Ordre des Experts-comptables de Côte d'Ivoire ayarft signé une
convention avec la Direction générale des Impôts bénéficient du taux
réduit d'imposition.

Par ailleurs, il convient de noter que le taux réduit est également baissé
d'un point. Ainsi, le taux réduit est ramené à 4 % au lieu de 5 Yo.

gi i!4ONDON CO^lsElL,NÏÊRNÀTIoNAL
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Possibilité pour les microentreprises de produire des états

fînanciers selon le svstème normal

Il est accordé aux contribuables soumis au régime des

microentreprises, la possibilité d'opter pour la production des états

financiers selon le système

anciennement des régimes

taxe d'Etat de I'entreprenant

la réforme.

normal en ce qui concerne ceux relevant

réels d'imposition qui sont reclassés à la

ou au régime des microentreprises suite à

...:I MONDON CONSEIL ]N IÉRNÀi CNÂI
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. Il s'agit d'une mesure de simplif,rcation en ce qui concerne la gestion

des entreprises qui pourront ainsi continuer à produire leurs états

financiers suivant le système auquel elles étaient accoutumées

nonobstant le changement de régime.

ù: |VO|\DON CONSEIL f.:-Sitlti:Lr\i:

97



t
I
I
I
I
I
I
T

I
t
I
l
t
t
I
I
I
I
I
t
I

L4/01,/2022

F Option pour un assujettissement à l'impôt sur les bénéfices non
commerclaux

. n est accordé aux contribuables relevant du régime des

microentreprises, la possibilité d'opter pour leur assujettissement à

I'impôt sur les bénéfices non commerciaux.

. Il est à noter que le texte ne précise pas si I'option est réversible.

I MOi\DON COMEIL TNTERNATIdÂL
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F Affectation d'une quote-part de'1317 o/o de I'impôt des microentreprises
aux collectivités territoriales et au Fonds d'Entretien routier

Cette quote-part est répartie de la manière suivante :

. 9,7 Yo aux collectivités territoriales et districts autonomes ; et

. 4 Yo au Fonds d'Entretien routier.

gl MolùoN coNsElL iNTËRNÀTrOfiÀL
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) option pour re régime du réer simprillé d,imposition

Il est accordé aux contribuables bénéficiant d'avantages fiscaux issus du codeGénéral des Impôts ou du code des Investissements avant l,entrée en vigueur deI'annexe fiscale 2021 et reclassés dans un régime forfaitaire, la possibilitéd'opter pour le régime du réel simplifié d'imposition afin d,épuiser les avantagesdont ils bénéficiaient avant la réforme de la fiscalité applicable aux petites etmoyennes entreprises.

En cas d'option, la durée du bénéfice des avantages est prorogée d,une année envue de prendre en compte I'année 2021au titre de-laquelle ces contribuables n,ont

#rr,""i::cier 
de leurs avantages en raison de leur reclassement à un régime

3$ MOMON CONSETL iNTaRNAlrc\Ai

3'2 Renforcement ou dispositif d'incitation fiscale à l,innovation enmatière de brevets et de procédés de fabrication (articre 3)

Avant l'entrée en vigueur de l'annexe fiscare 2022,l,articre rr2 ducodegénéral des Impôts disposait que les petites et moyennes entreprisesbénéficient d'un crédit d'impôt fixé à 20 % de la valeur d,acquisition debrevets ou procédés de fabricàtion nouveaux.

Ainsi, I'article 3 de I'annexe fiscale 2022
pour acquisition de brevets et procédés de
30 %.

relève le taux du crédit d'impôt
fabrication nouveaux de 20 % à

Èl MONIDON CONSEIL j), :aqtuAli-i\tÂi
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3.3 Aménagement des dispositions relatives à la fiscalité foncière (Article
16)

L'article l6 de l'annexe fiscale 2021 introduit diverses reformes des dispositions
fiscales applicables en matière de fiscalité foncière des propriétés bâties et non
bâties.

3.3.1 En matière de contributionfoncière des propriétés bâties

11 convient de rappeler qu'un aménagement des dates de souscription des

déclarations foncières des entreprises et personnes morales relevant de Ia
Direction des Grandes Entreprises ou de la Direction des Moyennes Entreprises a
été réalisé par I'annexe fiscale 2021, fixant celles-ci comme suit :

Sl MOT DON CO{ISEIL |NTERNATToNAL

. 10 janvier pour les entreprises industrielles, pétrolières et

minières:

. 15 janvier pour les entreprises commerciales ; et

. 20janvier pour les entreprises de prestations de services.

L'annexe fiscale 2022 poursuit cet aménagement et l'étend aux déclarations

foncières des entreprises et personnes morales relevant des Directions
régionales des Impôts, fixant ledit délai au 15 janvier afin de faciliter la
génération et l'édition des avis d'imposition par les services du Cadastre.

$! I!,|OÀDON COllSElL NTERNÉTIo\AL
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L'article 16 apporte un allègement de la charge fiscale des entreprises et
personnes morales, relativement à leurs constructions inachevées.

Ces immobilisations inscrites à leur
sur le patrimoine foncier au taux de
taux réduit de 10oÂ.

bilan, passibles en l'état de I'impôt
l5oÂ, seront désormais imposées au

L'article 158 du Code général des
SENS.

Impôts est ainsi aménagé dans ce

!S MONDON CONSETL r\rqRNAitq\iAL

Commentaires relatifs à I'aménagement des dispositions relatives à lafiscalité foncière des propriétés Èaties

I Cette réduction du taux allège la charge fiscale de I'entreprise dans la
mesure où I'impôt grevait les investissements de l'entreprise alors même
qu n'étaient pas encore achevés et donc non utilisés.

r cependant, nous sommes d'avis que, par souci de cohérence, et afin de
faciliter les investissements des contribuables, il serait indiqué de réduire
ce taux à 4% correspondant à celui des biens vacants.

ils

Ël MoMoN CONSEIL lf f Ri!4 rcv\i
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3.3.2 En matière de contrihution foncière des propriétés non bâties

Suivant I'article l7-I de I'annexe fiscale à I'Ordonnance no2007-488 du 31

mai 2007 portant budget de I'Etat pour la gestion 2007, tant que la
mutation foncière n'a pas été fafte, I'ancien propriétaire continue à être

imposé au rôle, et lui, ses ayants droits ou ses héritiers naturels peuvent être

contraints au paiement des impôts sur le revenu foncier et sur le patrimoine

foncier, sauf leur recours contre le nouveau propriétaire.

gl tvlOÀDON CONSEIL NrERNÂTlOl.lÀL
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L'annexe fiscale 2022 transfère désormais la charge de I'impôt foncier du

cédant vers le cessionnaire et le notaire, qui ont I'obligation de produire auprès

du Service d'assiette de l'Impôt foncier compétent les informations relatives à

I'immeuble cédé.

Par ailleurs, l'exposé des motifs de I'article 16 fait observer que les dispositions

des articles 162-9 et 165 du Code général des Impôts sont source de diffrcultés

de gestion des propriétés non bâties, générant des pertes pour I'Etat en matière

d'impôt foncier.

&l MoNDON COÀlS€rL rNTERNAr|or.rAL
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En effet, suivant I'article 162-9 prévoyant I'exonération de I'impôt sur
le patrimoine foncier des propriétés non bâties pour les terrains bornés,
concédés ou attribués , durant I'année de leur acquisition et les deux
années suivantes, et sur le fondement de I'article 165 qui reporte
l'application de cet impôt à la fin de la deuxième année suivant celle de
I'acquisition, certains contribuabres revendiquent le bénéfice de cefie
exonération au profit du nouvel acquéreur après I'expiration du délai
susmentionné.

!S Mol\DoN CoNsËlL :NTEriNsrcNAr

L08

L'article 16 de I'annexe fiscale 2022 lève tout équivoque à ce
propos' en précisant que le terrain n'ayant pas fait I'objet
d'imposition pendant trois années ne peut plus être exonéré dudit
impôt, même entre les mains d'un nouvel acquéreur.

!S MONIDON CONSETL iùrÊqN{!ô\jÀL
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t4/o1,/2022

Enfin, l'article 16 prévoitla création d'une commission dite < Commission de

fixation des valeurs marchandes des terrains urbains > investie de la mission de

fixer annuellement les valeurs marchandes de ces propriétés.

Les compositions et modalités de fonctionnement de cette institution seront
déterminées par arcêté du Ministre en charge du Budget, du Ministre en charge

de la Construction et du Ministre en charge de l'Equipement et de l'Entretien
routier.

!$ MONDON CONSEIL N-:-PNqiroN4L
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Commentaires relatifs à I'aménagement des dispositions relatives à la liscalité
foncière des propriétés non bâties rlr

I Poursuivant les aménagements mis en æuvre par l'annexe fiscale 2021 en

û: MONDONCONSEIL ii+,À: -fi/,,

matière de mutations foncières, I'annexe fiscale 2022 renforce les mesures y
afférentes en prévoyant que les informations relatives au bien cédé doivent
être communiquées par le cédant et le notaire au Service d'assiette de l'Impôt
foncier de situation dudit bien

. Rappelons que I'article 18 de l'annexe 2021 avait mis à la charge des notaires
rédacteurs des actes de cession d'immeubles, I'obligation de produire auprès

de ces services, les informations liées à I'identification précise du propriétaire
des biens, sous peine d'une amende de 3 000 000 francs CFA.

LTl
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Commentaires relatifs à I'aménagement des dispositions relatives à la
fiscalité foncière des propriétés non bâties zls

En outre, aux termes des dispositions de I'article 161 du Code général des
Impôts, les immeubles urbains sont imposables en raison de leur valeur
vénale, déterminée en ce qui concerne les terrains urbains, par des
commissions communales nommées par arrêté du Ministre en charge des
Finances, composées et statuant dans des conditions fixées par décret pris
en Conseil des Ministres

!4 MONDONCONSEIL \ :of is -\--

Commentaires relatifs à I'aménagement des dispositions relatives à la
fiscalité foncière des propriétés non bâties ere

En I'espèce, tel que relevé précédemment, I'annexe fiscale 2022 institue
une commission de fixation des valeurs marchandes des terrains urbains.

L'anêté définissant le cadre de fonctionnement de la commission de
fixation des valeurs marchandes est attendue.

Ëi MONDON CONSEtL r,r:Rl.F::a)r:.,1
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3.4 Prolongation de la durée de validité de I'attestation de régime fiscal

en matière doacompte dnimpôt sur le revenu du secteur informel

(Article 14)

Aux termes des dispositions de I'article 2-3 de la loi n"9A-434 du 29 mai 1990

telle que modifiée par I'article 23 de l'annexe fiscale à la loi n'2005- 16l du27

avril 2005, sont exonérés du prélèvement à la source à titre d'acompte sur le

revenu du secteur informel, les achats et les importations effectuées par les

entreprises relevant d'un régime réel d'imposition.

Les entreprises doivent exiger de leurs clients la production d'une attestation

délivrée par la Direction générale des Impôts, établissant qu'ils relèvent d'un

régime réel d' imposition.

i$ MONDON COI'J5E|L rl :lRNAr''-\Âl
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A ce titre, l'exposé des motifs de l'article l4 de l'annexe fiscale 2022 fait
observer que la validité de ce document, dont le terme est fixé au l er

février suivant I'année de sa délivrance, ne favorise pas la consolidation

des transactions entre les entreprises.

En outre, le renouvellement annuel de ce document représenterait une

tâche administrative dénuée d'un véritable intérêt, considérant que les

entreprises relevant d'un régime réel d'imposition ne peuvent être

déclassées que si leur chiffre d'affaires est inférieur à la limite

d'assujettissement au cours de trois exercices successifs, et à condition

d'en avoir fait elles-mêmes la demande.

!tt; MONDON CONsEIL rtiatf iri:ali^r
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Dans I'optique d'alléger ces procédures, l'annexe fiscale 2022 pré"r'rt
une prolongation de la durée de validité des attestations de régime fiscal,
d'un an à trois ans.

Il est précisé à ce titre que la délivrance de ce document doit tenir compte
de la situation du contribuable concerné au moment de la demande.

A I'analyse, cette mesure simplifiera non seulement les procédures pour
les entreprises qui doivent se procurer I'attestation mais elle permettra de
réduire le contentieux en la matière pour les entreprises qui n'exigeaient
pas systématiquement une attestation actualisée de la part de leurs clients
réguliers.
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Questions ?
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L4/OL/2O22

4.1 Aménagement des dispositions fiscales relatives aux transactions
intragroupe (article 6)

L'article 6 de I'annexe fiscale 2022 introduit diverses mesures relatives

aux rémunérations de services rendus par un prestataire étranger.

F Aménagement des dispositions relatives aux rémunérations de services

rendus par un prestataire étranger

L'article 92-l'-a) du Code général des Impôts, prévoit que sous réserve des

dispositions des conventions internationales, les personnes et sociétés n'ayant pas

d'installation professionnelle en Côte d'Ivoire, sont passibles de I'impôt sur les

bénéfices non commerciaux, à raison des sommes qu'elles perçoivent en

rémunération des prestations de toute nature fournies ou utilisées en Côte d'Ivoire.

!t$ MOMON CONSEIL lÀi iLRlrAl.icr!\L
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Ainsi, les entreprises qui versent des rémunérations à des prestataires de
services non-résidents, sont tenues d'opérer la retenue d'impôt sur les
bénéfices non commerciaux lors du paiement des sommes facturées ou lorsque
lesdites sommes sont inscrites en compte courant.

La retenue est effectuée et acquittée au moment du paiement des sommes au
prestataire.

!I:: MO]..DON CONSEIL \ :aprrAr rar{A:

Selon I'exposé des motifs, le fait que les entreprises n'effectuent pas de
retenue à la source en I'absence de paiement effectif ou d'inscription en
compte courant des montants relatifs aux prestations reçues, alors même
qu'elles ont déjà comptabilisé en charges lesdites sommes, réduit le bénéfice
déclaré.

Ê: MONDONCONSEIL ' ::rf,1 (i,r!
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La même situation est observée en ce qui concerne la taxe sur la valeur

ajoutée pour le compte de tiers prévue par I'article 442 du Code général

des Impôts, notamment lorsque les rémunérations taxables doivent être

versées par une entreprise ivoirienne à une entreprise apparentée n'ayant

pas d'installation professionnelle en Côte d'Ivoire.

Dans le but de pallier cette situation, l'annexe fiscale aménage le

dispositif afin que la retenue d'impôt sur les bénéfices non commerciaux

etlou de la taxe sur la valeur ajoutée pour le compte de tiers, soit

exigible à I'expiration d'un délai de deux ans suivant I'inscription des

sommes concernées dans un compte de charges ou au crédit d'un compte

de tiers.

g1 MONDON CONSEIL ]Ni:PNAi].JilA!

L22

L'article g2-2" du Code général des Impôts est modifié en ce sens. Il est créé

in fins deux nouveaux paragraphes rédigés comme suit : << En ce qui concerne

les prestations exécutées par des entreprises appartenant au même groupe, la

retenue est exigible après une période de deux ans sans paiement de la
prestation à compter de f inscription des sommes concernées dans un compte

de charges ou au crédit d'un compte de tiers.

Sans préjudice des sanctions prévues par le Livre de Procédures fiscales, les

omissions ou insuffisances constatées dans les retenues sont sanctionnées par

la non déductibilité des sommes versées ou passées en charge >>.

S: MOMON CONSË1L r\retNA:'oilÀi

123

t, I

61



L4/0

L'article 361-2' b) du Code Général des Impôts est également modifié en ce
sens. Il est inséré entre le premier et le deuxième alinéa, un nouvel alinéa
rédigé ainsi qu'il suit : < En ce qui concerne les prestations de services entre
personnes ayant un lien de dépendance, après une période de deux ans sans
paiement de la prestation à compter de la comptabilisation de I'opération dans
un compte de charges ou au crédit d'un compte de tiers. >>

A I'analyse du dispositif il apparaît que les aménagements ne concernent que
les transactions intragroupes.

Û1 MONDON CON5EjL,NrEpN.Âi,cilAL

Il rend la retenue et la TVA pour compte de tiers exigibles, s'agissant des
opérations intragroupe, à I'expiration d'un délai de deux ans à compter de la
comptabilisation de I'opération si aucun paiement n,est intervenu.

Ëi MOMON CONSETL ..:i:"-r,.- or,.r.



Commentaires relatifs à l'aménagement des dispositions relatives aux
rémunérations de services rendus par un prestataire étranger

De notre point de vue, cette mesure vient complexifier le dispositif fiscal et

institue une distorsion dans le traitement fiscal des factures des prestataires

étrangers selon qu'ils appartiennent au nom au même groupe de sociétés que

le bénéficiaire de la prestation.

Cependant, la nouvelle sanction introduite, qui consiste en la réintégration
des sommes non imposées au résultat imposable, semble concerner aussi

bien les prestataires étrangers intragroupe que les prestataires étrangers

externes.

lqi MONDON CONSEIL \:!lfilr'iariÂl
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FPrécisions relatives à loétat des transactions intragroupe

L'annexe fîscale 2017 a introduit un certain nombre de mesures visant à

renforcer le dispositif fiscal ivoirien en matière d'érosion de la base

imposable.

Au titre de ces mesures figurait notamment I'obligation de joindre aux états

financiers de synthèse une documentation dite 'éIat des transactions
internationales intragroupe'

L'annexe fiscale 2022 vient préciser expressément que la non-production de

la documentation est sanctionnée par le rejet comme charges déductibles des

sommes comptabilisées au titre des opérations réalisées avec les entreprises.
lt: MONDON CONSEIL I'i:QriÂi {,rr rl
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En outre' le dispositif indique que les contribuables doivent obligatoirementfaire figurer sur r'état, ra description de ra méthode employée par lecontribuable pour la détermination de ses prix de transfert.

Une problématique soulevée dans
malheureusement pas été réglée par ce

le cadre des contrôles fiscaux n,a
dispositif.

L'état des transactions intragroupe est censé regrouper l,ensemble destransactions avec les entreprises intragroupe y compris notamment les ventes,les avances de fonds, les acquisitions d,immobilisations. etc.

tl MoNDON CONSEIL Nl!!uA: l-t\êl

ces transactions n'ayantpas ra nature de < charges >>, il se pose la questionde savoir que'e sanction àppliquer dans ce*e rrvË"irrer*

En pratique' les vérificateurs tentent de réintégrer au résultat imposablel'ensemble des transactions non déclarées mêm"e lorsque ces transactionsn'ont pas généré de charges dont ra déductibilité pourrait être rejetée.

Une clarification doctrinale est attendue sur le suiet.

g! À,'ION,DON CONSEjL .r,.!ii!ai. c\ÂL



-

lr'

t/

,

1,4/0L/2022

4.2 Aménagement des dispositions du Code général des Impôts
relatives à la taxe sur la valeur ajoutée (Article 8)

L'article 8 de I'annexe fiscale 2022 apporte des aménagements en matière de

TVA portant sur les opérations assimilées à des exportations ainsi que le délai
pour I'introduction des demandes de remboursement de crédit de TVA.

F Aménagement de la notion des opérations assimilées à des exportations

Conformément aux dispositions de I'article 357-5 du Code général des

Impôts, sont assimilées à des exportations et exemptées de Ia taxe sur la
valeur ajoutée, les opérations des consignataires d'aéronefs et agents aériens.

gi MoNDoN CCNSEIL Nr:RNAICNÂI
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L'article 8 de l'annexe fiscale2022 fait observer à ce titre une inégalité
de traitement résultant de ces dispositions, considérant que cette
exemption ne s'applique pas aux opérations réalisées par les
consignataires maritimes, alors même que ceux-ci exercent leurs
activités dans des conditions identiques à celles des consignataires
aériens.

Afin de supprimer cette inégalité, cet article étend l'assimilation susvisée
aux opérations des consignataires maritimes et agents maritimes.
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) Réduction du détai pour res demandes de remboursement de TVA

L'article 8 aménage le cadre des demandes de remboursement de crédit deTVA, en réduisant de trois ul, à deux ans, re dérai imparti auxcontribuables pour I'introduction desdite, demunJÉr.

est établi à cet effet, autorisant les contribuables
admis au remboursement et constitués suivant

ans, à en demander le remboursement jusqu,au 30

Un régime transitoire
détenteurs de crédits
I'ancien délai de trois
juin 2022.

ià:: MONDON CONSEIL,N;:p\{r:ariÂr

F Réduction du détai pour res demandes de remboursement de TVA

Le délai de deux ans ainsi prévu ne visant que l,introduction des demandesde remboursement, on peut valablement penser que l,entreprise conserve ra

ffi:"*tÏr.ot 
t"oorter le crédit sur ses déclararions suivantes jusqu,à

Des précisions quant au sort de ce crédit de TVA non remboursabre sontattendues.
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4.3 Aménagement du régime fiscal simplifié des prestataires de
services pétroliers (article 9)

L'article 1072 du Code général des Impôts, dans sa rédaction initiale,
prévoyait que les prestataires de services pétroliers assujettis au régime
fiscal simplifié étaient soumis à un taux forfaitaire d'imposition de 60Â

assis sur le chiffre d'affaires hors taxes réalisé en Côte d'Ivoire.

Ce taux d'imposition s'appliquait aussi bien aux prestataires de services
pétroliers des entreprises en phase d'exploration qu'aux prestataires de
services pétroliers des entreprises en phase d'exploitation.

É: voNooN coNsEiL \r!:ÈùÀrro\FL
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L'annexe fiscale 2021, jugeant ce taux excessif, est venu aménager les
dispositions en vigueur notamment en appliquant un taux qui tient compte des
différentes phases de l'activité pétrolière.

Ainsi, les prestataires de services pétroliers assujettis au régime fiscal simplifié
des entreprises en phase d'exploration restent soumis au taux d'imposition de
60/o tandis que ceux des entreprises en phase d'exploitation bénéficie d'un taux
réduit de 2.17%.

Ces taux sont applicables sur une base évaluée forfaitairement à l0oÂ du
chiffre d'affaires hors taxes réalisé en Côte d'Ivoire.

lli IVIONDON CONSEIL :nrl::ir.iAt rafrAt-
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Toutefois, le constat a été fait que cette méthode de détermination d";;;
:?l::l:r":^ï1, pas 

,en ..o.pt. les sripulatio's-p.rtinenres du ororocoted'accord transactionner ,ie,'eî ';; i::ïi::'/oî'ïLi iJ 3ï.ï,',1îgénérale des Impôts et res prestataires de services pétroriers.

En effet, ce pr-otocole prévoit en son articl a 2, eue le taux d,impositioncumulé est appliqué à lLnsemble du chifke-l'uffuir., hors taxes réarisé encôte d'Ivoire et non à un pourcentage forfaitaire de celui_ci.

Dans un souci d'uniformisation des textes, l,annexe fiscale 2022 en sonarticle 9 Rrévoit- d".r:T"it que res taux d,imposition de 6% et 2,17%o

àiïïilappliquent 
à l'ense-ut" du chiffre aiànuir., hors taxes réalisé en

Û: MONDON CON5EjL iNi:R5jaïic\Al

4'4 Aménagemelt des dispositions d,-code générar 0", ,n'ooffiil
lli" :îÎ,,:lLly9:.sur tes bénéfices en cas doinvestissemenr enCôte drfvoire (article l0; 

/e ltr u4ù tr [rvesllssement en

L'article 110 du code général des Impôts prévoit une réduction d,impôt sur lesbénéfices industriers etlommerciaux àu ugrr.oi., pou. res personnes physiquesou morales qui réinvestissent en côte d'IvJire tout ou partie de leur bénéfice.

L'octroi de ce bénéfice est soumis à des conditions préalables notamment lemontant minimum des programmes d'investissement qui est fixé à 10 000 000 FCFA hors taxe sur la vaieur ajoutée récupérable.

selon l'Administration fiscare ce seuil de 10 000 000 F cFA requis n,est prus enadéquation avec Ia réalité économique.
ûi MONDON CONSE|L rrrËRfjr'J0i\jAl
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,

Ainsi, I'article l0 de
minimum de 10 000

I'annexe fiscale 2022
000 F cFA à 100 000

est venu rehausser le montant
OOO F CFA.

De notre point de vue, ce nouveau montant minimum s'avère excessif
pour les entreprises qui souhaitent réinvestir en Côte d'Ivoire.

Par ailleurs, suivant I'exposé des motifs dudit article, il est constaté que
certaines entreprises, financent les investissements agrées par des
emprunts bancaires ou ressources dont I'origine n'est pas précisée et
prétendent au bénéfice de I'article 110 précité, ce qui est contraire à
l'esprit du texte.

!{t MoNDON CONSEjL,\r!:ÊNArt,lNAr
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Pour se prémunir contre tout blanchiment d'argent et les flux illicites de
capitaux, l'article 10 de I'annexe fiscale prévoit une nouvelle disposition
qui contraint les entreprises à apporter la preuve de I'origine des
sommes investies.

Aussi, I'annexe fiscale propose d'exclure du bénéfice des dispositions
de I'article 110, les programmes d'investissements financés par des
emprunts bancaires ou par tout autre moyen que le réinvestissement des
bénéfices effectifs.

De notre point de vue, cette exclusion couplée au rehaussement du seuil
minimum constitue un frein aux investissements des entreprises.
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Toutefois, eu égard aux différents contentieux nés de cette question ces
dernières années, on peut considérer que la clarification faià permettra
désormais aux entreprises de constituer en amont les justificatifs du
mode de financement des investissements et éviter ainsi la remise en
cause dans le cadre des contrôles du bénéfice de la réduction de I'impôt.

lat MONDON CONSEIL Ni FhÂi t,:.iÂl

4.5 Aménagement des dispositions relatives à Ia déclaration de
régularisation des impôts sur les traitements et salaires
(Article 11)

L'article 132 du code général des Impôts prévoit que res retenues
effectuées sur les traitements, salaires, pensions ou rentes viagères sont
régularisées à la diligence de I'employeur ou de I'Administratiàn.
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Il est à noter cependant, relativement à La régularisation par
I'employeur, que le texte de cette disposition ne précise pas le délai
dans lequel doit intervenir la déclaration y afférente.

L'exposé des motifs de I'article 11 de I'annexe fiscale 2022 fait
observer à ce titre, QU'en pratique, ce silence de l'article 132 est
source de contentieux entre I'Administration fiscale et certains
contribuables, d'où la nécessité d'y apporter une réponse.

I1 est ainsi proposé de fixer par cet article, le délai de dépôt de la
déclaration de régularisation des ITS, pour les entreprises relevant de
la DGE et de la DME, au plus tard :

gt MOI.DON CONSFIL,Nr€RNAIffi AL

' le 10 février, pour les entreprises industrielles et les entreprises
pétrolières et minières ;

. le 15 fevrier, pour les entreprises commerciales ;

' le 20 février, pour les entreprises prestataires de services.

fi! VOIiOONCONSEIL rrrrRMr ONAL
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En ce qui concerne les entreprises relevant des centres d'impôts, cette
déclaration doit être effectuée au plus tard le 15 février.

La fixation de ces délais de déclaration s'accompagne par ailleurs
d'une extension des sanctions prévues par I'article 161 du Livre de
Procédures fiscales, au retard de dépôt de la déclaration de
régularisation des retenues, sur la base des montants y figurant.

*i MONDON CONSÊ|L \M!rÀir.:,!Ar

A l'analyse, I'annexe fiscale 2022 vient entériner la position prise par
l'Administration depuis l'année 2021 .

De notre point de vue, le délai prévu fianvier N+1) pour la régularisation des
impôts de I'année N n'est pas idoine. En effet, les comptes annuels n'étant pas
encore définitivement arrêtés, ladite régularisation peut se faire sur une base
erronée malgré la bonne foi du contribuable.

Il aurait été plus pertinent, à notre avis, que la régularisation se fasse en rnême
temps que la déclaration d'état 301 pour permettre aux contribuables d'effectuer
la régularisation sur la base de montants définitifs et non provisoires.

É; MOMON CONsEIL l :iqr:i::ûf rÀ.
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En effet, lors de lapériode d'arrêté des comptes (entre le 31 décembre

et le 30 avril) des écritures de régularisations et d'ajustements sont

comptabilisées par les contribuables pour établir les états financiers

définitifs.

Ainsi, au moment de la souscription de l'état 301 au 30 juin, les états

servant à la régularisation sont plus exhaustifs et conformes aux états

financiers définitifs.

û! MOMON CONSEIL INiERNATIûNAL
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4.6 Aménagement des dispositions du Livre de Procédures fiscales

relatives au contrôle fiscal et au contentieux de l'impôt (Article 18)

Conformément aux dispositions de I'article 20 du Livre de Procédures

fiscales, I'Administration dispose d'un délai maximum de trois mois à

compter de la date de la notification pour confirmer les redressements qu'elle

maintient, par une notification définitive lorsque le contribuable a présenté des

observations.

Ce délai est réduit à deux mois pour les contribuables dont le chiffre d'affaires

toutes taxes comprises n'excède pas un milliard, et pour ceux relevant de

I'impôt sur les bénéfices non commerciaux.

6l MO|DON CONSEIL rNrEÂNAIioNÂL
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L'article 22-3 du mime 
-Llvre prévoit par ailleurs que l,Administration doitadresser la notification définitive de .ùr"rr.,o.rri, our* un dérai maximumde deux mois à compter de la réception par le contribuable des redressementsprovisoires.

L'article 18 de l'annexe fiscale 2022 relève que des divergencesd'interprétation se font obr"rrr.. quant à l,application de ces dispositions,dans Ia mesure où le Livre de procédu.., firrai", ,r. précise pas que le délaiprévu par l'article 22 précité ne s'applique qu,aux contrôles sur pièces.

g€ MONDON CONSEiL,\r-ÈN grc.jAr

Il prévoit par conséquent, par souci de précision, d'uniformiser les délais deconfirmation des redressements à trois mois dans le cadre des contrôles surpièces et des contrôles sur place, à l'exclusion des contrôles ponctuels dont ledélai de confirmation reste de soixante (60) jours.

En outre' faisant suite à la démarche de déconcentration de la gestion ducontentieux fiscal introduite parl'articte20de l'annexe fiscale 2021, l,articlel8 permet aux contribuables dont les requêtes ont été rejetées totalement oupartiellement par res Directeurs centraux ou régionaux, de porter leursréclamations devant le Directeur général des t.npÀtr, dans un délai maximumde trente (30) jours.
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4.7 Institution du régime fiscal des entreprises doinvestissement à capital
fixe (article 23)

La loi uniforme du 20 mars 2003 relative aux entreprises d'investissement à
capital fixe adoptée par les Etats membres de I'IJnion Economique et Monétaire
Ouest Africaine (UEMOA) définit les entreprises d'investissement à capital fixe
comme étant des entreprises qui font profession habituelle de concourir sur
ressources propres ou assimilées au remboursement des fonds propres et
assimilés d'autres entreprises qui ont obtenu une autorisation d'exercer auprès
des autorités compétentes.

i4 MONDON CONSEJL iNr:Èlf.r :t\4!

Conformément aux dispositions en vigueur en matière communautaire,
ladite loi a été transposée dans l'ordonnancement juridique ivoirien par
l'ordonnance n"2009-386 du ler décembre 2009.

Considérant que la loi uniforme relative aux entreprises d'investissement à

capital fixe applicable dans les Etats de l'Union, a pour objet la promotion
des entreprises d'investissements à capital fixe qui ont un impact majeur sur
la création, le développement ou le redressement des petites et moyennes
entreprises et des sociétés non cotées en bourse, le conseil des ministres de
I'UEMOA a adopté le 24 juin 2011, Ia directive n" }2l2}rrlC}i/rNEMoA
portant harmonisation de la fiscalité applicable aux entreprises
d'investissement à capital fixe au sein de I'UEMOA.
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Ii ressort de I'exposé des motifs de l'articl e 23 d,e I'annexe fiscale 2022
que la Directive citée ci-dessus prévoit diverses exonérations au profit
desdites entreprises en matière de droit d'enregistrement, d'impôts sur les
bénéfices industriels et commerciaux et d'impôt sur le revenu des valeurs
mobilière.

En effet, ladite Directive exonère les entreprises d'investissement à capital
fixe des impôts et taxes suivants :

' les impôts, droits et taxes sur les actes de constitution, de prorogation,
d'augmentation ou de réduction de capital et de dissolution de
I'entreprise d'investissement à capital fixe ;

:$ MONDON CONSEIL '\iipNAlr\Ar,

les droits et taxes exigibles lors
I'enregistrement de I'acte relatif âux
le capital d'autres sociétés ;

de Ia présentation à
prises de participations

la formalité de
effectuées dans

' I'impôt sur les bénéfices et I'impôt sur le revenu des
une durée qui ne saurait excéder quinze (15) ans à
création de l'entreprise ;

' I'impôt sur les plus-values de cessions des titres
entreprises lorsque les titres cédés ont été conservés
pendant une période minimale de trois (03) années à
d'acquisition;

i$ MOMON CONSEIL \:i:ùfrÂ:i:i-,rjAl

valeurs mobilières pour
compter de la date de

détenus par lesdites
dans leur portefeuille
compter de leur date
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. I'impôt sur les plus-values de cession de titres réinvestis dans d'autres titres
quelle que soit la durée dans le portefeuille de 1'entreprise, dans un délai de

douze (12) mois à compter de I'exercice de cession.

Afin d'harmoniser le dispositif fiscal ivoirien avec la directive n'
0212011/CM/UEMOA du24juin 2011, I'annexe fiscale 2022 crée dans le Code

général des Impôts, les articles énumérés ci-après :

I'article 12 sexies sous un titre intitulé << Entreprises d'investissement à

capital fixe >>, libellé comme suit : < I- Sont exonérées de l'impôt sur les

bénéfices industriels et commerciaux, les entreprises d'investissement à capital

-/i*". Cette exonération est de quinze (15) ans à compter de la date de création
de l'entreprise et est subordonnée actx conditions suivantes :

t:] MOI'DON CONSEIL );'!RNAI rrlr!Âr
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. avoir à tout moment un minimum de 50oÂ de la valeur nette du
portefeuille global composé d'actions de sociétés non cotées en

bourses ;

. joindre à la déclaration des résultats prévue aux articles 35 et 50 du

présent Code, un état permettant d'apprécier à la fin de chaque
année le quota de 50oÂ ci-dessus visé.

Sont également exonérés de cet impôt, les revenus générés par les

fonds déposés en gestion pour une durée minimale de trois (3 ans)

auprès des entreprises de capital-risque. >

Û: MONDON CONSEIL T]iËilliJrollÂL
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- I'article 234bis rédigé commesuit: < 1- Les entreprises d,investissement à
;f,Xi',ffi .::T"î:,:*:l.t{ i,T*;' ;;.ï";"", des var e urs m o b' i ère spour une durée de quinze (15) ans à partir o. ,"* Jàri ;:.::r"_ 

mob'ièrer

2- Les plus-values de cessions des titres détenus pat les entreprisesd'investissement 
,à capital fixe sont exonérées rorsque les titres cédés ont étéïi::Ï:"ffii:f,J"î'l'"i.ï|..f";i,tr',". i*ià'. .niî.r. a.,.oi, rji

3- Les plus-values de cession de titres réinvestis dans d,autres titres, dans undélai de douze (12) mois à coilpter de l'exercice.de cession, sont exonéréesd'impôt, quele que soit leur durée dans le p".1"rr"iue de |entreprise. >>

li$ \,1OÀDON CONSEiL \ .ià!^.ia)!A,
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- l'article 657 ter sous un titre intitulé < Entreprises d,investissement àcapitar fïxe >>, libellé comme suit : n son[r,rllirr.n, gratis, res actes deprorogation' d'augmentation ou de réduction de capital et de dissorutiondes entreprises d'investissement à capitar fixe ainsi que res actesconstatant les prises de participations 
"tr".iue., dans re capitard,autressociétés par res entreprises d,investissement à capital fixe. >

II convient de
prévovait,'"":;:;:iJii'iii!l:;il#,î,'r::"*îïï1.1'.1,,'g;,î
par les sociétés d'investisr.-rnr, prévu pur' {u loi n" g2_g45 du 23

,llffi;: 
tss2 notamment les sociétés diinvestissement à capitar fixe
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La limitation du bénéfice de cette exonération (15 ans à compter de leur
date de création) s'inscrit donc dans une logique d'harmonisation avec les
dispositions de la direcrive }212}LUCMNEMOA précitée.

sl MoÀDoN CONSETL ]NTERNAIIONAL
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4.8 Institution d'une obtigation de déclaration des procès-verbaux
des assem blées générales doentreprises (article 24)

Le premier tiret de I'alinéa 6 de I'article 36 du Code général des Impôts
dispose que sont obligatoirement joints aux états financiers à déposer à
I'Administration fiscale, les copies des actes modificatifs des statuts et des
comptes rendus des délibérations des assemblées statutaires, relatifs à
I'exercice faisant l'objet de déclaration.

Sl Mof\DON coNSEtL iNTERMT|CNAL
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selon I'exposé des motifs de I'articl e 24 del'annexe fiscale 2022,1e dispositifactuel ne vise pas explicitement les procès-verbaux des assemblées généralesqui procèdent notamment à I'affectation du bénéfice, de sorte que denombreuses entreprises n'en font pas la déclaration.

Dans I'objectif de remédier à cette situation qui rimite les moyens de contrôlede I'impôt sur le revenu des vareurs mobilièr.r, l,urrrrexe fiscar e 2022met à lacharge des entreprises, une obligation de déclaration de tous les procès-

Ë:i;ïj:s 
assembrées générales rerarifs à l,exercice faisant robjet de

tl MONDON CONSË]L :\ti:N3r roÈil
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A cet effet, nous- rappelons que le non-production ou la production d,étatsannexes visés à r'article 36 du code g'nérardes Impôts non conformes oucontenant des insuf'isances ou informations ..ronJ., est passible d,uneamende de 1000.000 francs, majorée de r 00 000 francs par mois ou fractionde mois de retard supplémentaire (article 16g bis du LpF).

De même, il convient de rappeler à toutes fins utires que depuis 
'entrée 

envigueur de l'annexe fiscale iozt, res procès-verbaux d,assembrée généraledes sociétés sont obligatoirement soumis à enregistrement suivant le droitfixe de l8 000 francs.
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4.9 Aménagement des dispositions relatives à la taxe pour le
développement touristique (article 25)

Aux termes des dispositions de l'article 1140 du Code général des Impôts, il
est institué au profit du Fonds de Développement touristique, une taxe dite
taxe pour le développement touristique.

Elle est due par les opérateurs économiques relevant d'un régime réel
d'imposition intervenant dans le domaine touristique.

Avant I'entrée en vigueur de I'annexe fiscale 2021, le régime réel
d'imposition était établi comme suit :

lqi MONDON CONsEIL iNTEllNAl roNAi
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régime du réel simplifié d'imposition pour les personnes dont le chiffre d'affaires
toutes taxes comprises est compris entre 50 000 000 francs CFA et 150 000 000
francs CFA;

régime du réel normal d'imposition pour les personnes dont le chiffre d'affaires
toutes taxes comprises est supérieur à 150 000 000 francs CFA.

Cependant, la réforme des régimes d'imposition introduite par I'article 33 de
I'annexe fiscale 202I a apporté des aménagements au régime réel d'imposition.

Désormais, le régime du réel simplifié d'imposition est remplacé par le régime de la
microentreprise dont le chiffre d'affaires toutes taxes comprises requis pour relever
dudit régime est compris entre 200 000 001 francs CFA et 500 000 000 francs CFA.

S: MOMON CONSEIL NrÊii'\r'JrofiÀi
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Par ailleurs, le seuil minimum de
requis pour relever du régime du
000 0001 francs CFA.

chiffre d'affaires toutes taxes comprises
réel normal d'imposition est fixJ à 500

Il ressort de l'exposé des motifs de l,articr e 24 del,annexe fiscare 2022 quela réforme des régimes d'impositio' 
ilrr:duite par |article 33 de l,annexefiscale 2021, a.u pou, 

"ff.t de réduire |assiette de la taxe pour redéveloppement touristique et son rendement par la non prise en compteparmi les redevables de 1a l-xe, des opérateurs nouvellement crassés dans lacatégorie des microentreprises qui rerevaient d,un régime réer d,imposition.
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Afin de co'iger cette situation, r'annexe fiscale 2022, étend re champd'application de la taxe pour le djveloppement touristique aux contribuablesrelevant du régime des microentreprises.
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4.10 Suppression des exonérations de contribution des patentes

4.10.1 Exonérution concernunt les PME

Aux termes des dispositions de l'article 280-29 du Code général des Impôts,
sont exonérées de la contribution des patentes, les entreprises relevant d'un
régime réel d'imposition et réalisant un chffie d'affiires annuel toutes taxes
comprises inférieur à un milliard de francs, pendant les deux années suivant
leur création.

Par ailleurs, I'article 280-36 du même Code dispose que sont exonérées de la
contribution des patentes, les petites et moyennes entreprises sur une période
de cinq ans à compter de l'année de création.

gl MoNDoN coNSÊtL NriRNAi roNAL

Les conditions d'octroi et de mise en æuvre sont déterminées par arrêté du
Ministre en charge du Budget.

Cette mesure issue de l'annexe fiscale 2019 entrait dans le cadre du
renforcement des capacités des PME ivoiriennes.

Toutefois, à ce jour I'arrêté relatif aux conditions d'octroi et de mise en
æuvre de ladite mesure n'a pas été pris. En pratique, les sociétés ne
pouvaient donc pas se prévaloir du dispositif.

Pour rappel, au plan fiscal, les PME s'entendent des entreprises réalisant un
chiffre d'affres annuel toutes taxes comprises inférieur à un milliard.
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Il s'ensuit que le dispositif fiscal accordait au pME 
:

- une exonération de deux ans à compter de la création :

- une exonération de cinq ans à compter de la création
subordonnée à la prise d'un arrêté ministériel.

En vue de rationaliser le dispositif, l'arti cle 4 de l,annexe fiscale 2022supprime la condition liée à la prise d'un arrêté ministériel pour la mise enæuvre de I'exonération de cinq ans.
!i:i MONDONCONSETL \:i:qùÂt:.jNÂ!

Désormais, cette exonération dont jouissent les pME en matière decontribution des patentes est directe et s'applique sans condition de mise enæuvre particulière ; les pME bénéficient o*. à,offic" d,une exonération
de 5 ans à compter de leur création.

L'exonération de 2 ans prévue à I'article 280-29 du code susvisé devenanrdonc sans objet, I'annexe fiscale 20221a supprime.
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4. 10.2 Exonérution concernont les entreprises minières

Aux termes des dispositions de I'article 280-7 du Code généraI des Impôts,
ne sont pas assujetties à la contribution des patentes, les concessionnaires
de mines et carrières pour le seul fait de l'extraction et de la vente des
matières par eux extraites, I'exemption ne pouvant en aucun cas être
étendue à la transformation des matières extraites.

6 MONDON CONSETL INTTRNATIONAL

L'article 169-4 du Code Minier dispose que le titulaire du permis
d'exploitation est exonéré de la contribution des patentes, pour le seul fait
de l'extraction et de la vente des matières extraites, pendant la durée de
validité du permis d'exploitation. Ceffe exonération ne s'étend pas à la
transformation des matières extraites.

L'article 4 de l'annexe fiscale 2022 supprime l'exonération ainsi codifiée à
I'article 280-7 du Code général des Impôts.
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Toutefois, ladite mesure continue de bénéficier aux entreprises minières par
le remplacement des dispositions de l'article 169-d) du Code minier par
celles prévues par le Règlement n"l8/2003/CMruEMOA du 23 décembre
2003 portant adoption du code minier communautaire de l'uEMoA.

En ce sens, I'article 27 dudit Règlement dispose que les avantages
consentis aux titulaires de titres miniers en phase de recherche concernent,
entre autres, la contribution des patentes.

L'article 33 dudit Règlement prévoit une exonération de la contribution des
patentes pendant trois (03) ans à compter de la date de la première
production.

gi MoNDoN CONSETL NrERN.ArloNÂL

L'article ler du Règlement UEMOA portant Code Minier définit |a date de
première production comme étant la date à laquelle la mine atteint une période
continue de production de soixante (60) jours à quatre-vingt-dix pour cent (90oÂ)
de sa capacité de production telle qu'établie dans l'étude de faisabilité qui a été
notifiée aux autorités nationales ou la date de la première expédition à des fins
commerciales.

A I'analyse, I'annexe fiscale 2022 restreint I'exonération dont bénéficiaient les
entreprises minières. Elle est désormais limitée à 3 ans à compter de la date de la
première production alors qu'antérieurement elle s'étendait sur toute la durée de
validité du permis d'exploitation.
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4.ll suppression doexonération en matière de TVA (articte 4)

La suppression introduite par I'annexe fiscale 2022 porte sur I'exonération de
taxe sur la valeur ajoutée (TVA) portant sur les ventes ou services rendus aux
entreprises titulaires de permis minier ou pétrolier ainsi que leurs sous-traitants
prestataires de services (cf. article 355-23 du Code général des Impôts).

Il s'agit là d'une volonté de rationaliser le dispositif fiscal dans la mesure où
ces entreprises minières et pétrolières ainsi que leurs sous-traitants bénéficient
déjà dans le cadre de leurs activités de diverses mesures de faveur et
d'exonérations prévues par des réglementations spécifiques.

!$ MONDON CONSEIL \ïÊRlriiirltNÂI.
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Il s'agit notamment des dispositions incitatives telles qu'instituées par :

' les articles 162 et 165 du Code minier portant exonération de TVA en
phase de recherche et d'exploitation pour les entreprises titulaires
du permis minier ;

'l'article 76.I du Code pétrolier portant exonération totale de TVA
pour le titulaire de contrat pétrolier ; et

' les conventions d'accord de siège conclues entre ces entités et l'Etat
de Côte d'Ivoire.
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Les entreprises titulaires du permis minier ou pétrolier ainsi que leurs sous-

traitants ne perdent donc pas le bénéfice de I'exonération mais doivent

désormais se référer aux dispositions des Codes particuliers régissant leurs

activités.

gl MONDoN CONSEIL iNrÊRNATroliAL

En ce sens, I'annexe fiscale 2022 modifie les dispositions de I'article 383 bis
dudit Code relatives à la procédure d'attestation annuelle unique et supprime

la référence aux dispositions du Code général des Impôts.

Les deuxième et troisième phrases du troisième tiret du premief paragraphe de

I'article 383 bis sont modifiés et nouvellement rédieés comme suit :

< Toutefois, en ce qui concerne les entreprises relevant de la Direction des

grandes Entreprises, lorsque lesdits contrats ou conventions prévoient

I'exonération par voie d'une attestation, la mise en æuvre de cette exonération
est subordonnée à la production préalable au fournisseur, d'une attestation
d'exonération, délivrée par les services compétents de la Direction générale

des Impôts.
6l MOf\DON CONSEIL |N-r€RNAT{ONÀr



L4/0L/2022

Cette attestation dont la validité ne peut excéder la durée du contrat ou de
Ia convention est annuellement renouvelable. Pour chaque opération
d'achat de biens et de services, une copie de l'affestation d'exonération,
authentifiée par I'apposition d'un sticker sécurisé, doit être délivrée au
fournisseur par le bénéficiaire de I'exonération. >
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( Nous cultivons une relation de confiance >>
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